
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 07 de abril de 2016. Ano III, Edição 482 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 103/2016 – GP/DIAD 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor MESSIAS KRAMER DE OLIVEIRA, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 104/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora DEBORA BRASIL LOPES, no Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 
 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 110/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor JOSÉ AURÉLIO NASCIMENTO COSTA, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 111/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor ADSON COELHO CORDEIRO, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 
 

 
 
 

 



 
Manaus, quinta-feira, 07 de abril de 2016 

 
Edição 482 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 112/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 211/2015-GP/DIAD. 
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR a Comissão Constituída pelo Ato da Presidência n. 
211/2015-GP/DIAD, o senhor ADSON COELHO CORDEIRO, na função 
de membro, a contar de 01 de abril de 2016. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04  de abril de 2016. 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 034/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n. 
568/16; 
 

CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei n. 
1.118, de 1º de setembro de 1971;  
 

R E S O L V E, 
 

I – DETERMINAR a instauração de sindicância, para apurar a 
responsabilidade dos fatos relatados no Processo supracitado. 
 

II – INDICAR, a Comissão Permanente Disciplinar, nomeada pelo 
Ato da Presidência n. 114/2011-GP/DIAD, e suas alterações, para atuar 
como Comissão Sindicante, sob a presidência da Dra. Pryscila Freire de 
Carvalho. 
 

III – ESTABELECER o prazo de trinta dias, a contar da 
publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da Comissão. 
 

IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 06 de abril de 2016. 
 

 

PORTARIA Nº 035/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Processo nº 000558/16;  
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 
25 de abril de 2016, a servidora TEREZINHA DE JESUS GIOIA 
PINHEIRO, Assistente Social, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo 
deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, 
Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de abril de 2016. 
 

 
 
 

TORNAR SEM EFEITO 
 
A publicação do DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
da empresa F J C DIAS ENGENHARIA – ME, CNPJ n.º 
10.582.924/0001-05, referente a CONCORRÊNCIA N.º 001/2016 – 
CPL/CMM, que trata da contratação de empresa para  construção de 
auditório na Sede da Câmara Municipal de Manaus nas condições 
estabelecidas no Projeto Básico (Anexo I), constante no Processo 
Administrativo n.º 00100/2016, publicado no DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, N.º 465, FLS. 03, de 08 
de março de 2016. 
 

Manaus, 07 de abril de 2016. 
 

 
 

 



 

 

 

 


